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En ny verdensorden venter -  
it ændrer alt 

På jobfronten elsker jeg arbejdet som direktør i aktie-divi-
sionen hos verdens største investeringsbank, Merrill Lynch. 
Men jeg må også erkende, at det bliver sværere og sværere 
at trænge igennem med min måde at anskue verden på. 
Det internationale erhvervsliv og dets magtbalance er i gang 
med at forandre sig for øjnene af os, men vi reagerer ikke. 
	 Som en indianerspejder spotter jeg, at it-teknologi kom-
mer som et rullende kavaleri og kommer til at ændre de 
globale spilleregler og vores måder at interagere på for altid. 
Jeg er ikke synsk, men jeg holder en del investormøder i 
Silicon Valley og møder de senere så store berømtheder: 
Jeg møder, spiser frokost og middage med Intels medstifter 
Andy Grove, Cisco-boss John Chambers, Oracle ejer Larry 
Ellison, Bill Gates fra Microsoft og flyver også i privatfly 
med Steve Jobs fra Apple. På det tidspunkt er Steve Jobs i 
NeXT og tegnefilmsproducenten, Pixar, som senere blandt 
andet står bag film som "Monsters Inc." og "Cars" efter 
”Toy Story”-succesen. Og jeg rejser rundt med Steve Jobs 
til investormøder i både København, Stockholm og London 
for at rejse penge til hans nye satsninger. 
	 Fællesnævneren for alle disse senere store stjerner er, at 
de brænder fuldstændigt igennem med deres passion og 
troen på, at de er på rette vej med netop deres produkt og 
opfindelser. For der er også andre succesfulde selskaber på 
det tidspunkt eksempelvis Lotus, men det hører man jo intet 
til i dag - og jeg tør godt vove den påstand, at en stor del af 
skylden bæres af, at ledelsen ikke var lige så passioneret og 
visionær. 
	 Internettet får formelt sit gennembrud i 1995. Men al-
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lerede i november 1993 laver jeg et notat til topledelsen 
i Merrill Lynch, som hedder "The ICE Age" - I'et står for 
"Information", mens C'et er "Communication" og det sid-
ste står for "Entertainment". Budskabet er behovet for øget 
fokus på den rivende IT-udvikling. Titlen er kraftigt inspire-
ret af den amerikanske debat på dette tidspunkt, hvor man 
taler meget om "The Information High Way". 
	 Men jeg taler for døve øren, så derfor skifter jeg Mer-
rill Lynch ud med den amerikanske investeringsbank, Ro-
bertson Stephens & Co. i San Francisco i foråret 1996, som 
netop specialiserer sig i de såkaldte nye selskaber, som går 
deres sejrsgang gennem USA. Det bliver min opgave at få 
et Robertson Stephens & Cos datterselskab op at stå på 
europæisk grund med udgangspunkt i London. Hurtigt og 
profitabelt går vi fra 0 ansatte til 70 medarbejdere. Og jeg 
bliver en af bankens 50 partnere i moder-holdingselskabet i 
San Francisco. Helt uden at vide det i første omgang, skriver 
jeg mig også ind i historiebøgerne som den første ikke-
amerikaner, der kommer til at sidde i ledelsen. 
	 Som partner får jeg mulighed for at købe mig ind i sel-
skabet til indre værdi, som ligger under den reelle han-
delsværdi, som Robertson Stephens & Co. har. Det er min 
fulde opsparing og lidt til, som jeg dermed putter som æg i 
samme kurv. Noget, som jeg normalt fraråder alle kunder, 
for der er ikke megen spredning i den investering. Men jeg 
tror på min indre gut feeling - at vi står midt i den spæde 
begyndelse af en helt ny æra. 
	 E-mails vil blive mere udbredt, flere vil bruge nettet til 
at søge informationer med - og f.eks. Intel, Microsoft og de 
øvrige selskaber er endnu ikke "house hold"-brands. 
	 Jeg har en tyrkertro på, at vi står foran et boom i den 
teknologiske udvikling, og hvis man sidder i blommen hos 

Første investorpræsentation med Robertson Stephens & Co i London. Vi venter på CEO 
Larry Ellison fra Oracle. Foråret 1996.
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ægget, så er det ikke så skidt. Derfor er jeg ikke nervøs for 
at vende ryggen til verdens største investeringsbank, Merrill 
Lynch, for at investere alle mine hårdt tjente og opsparede 
bonusmidler i Robertson Stephens & Co. 
	 Men som partner er jeg personligt ansvarlig for selska-
bet, og havde det blot været nogle få år senere i 2001-02, 
så havde jeg selv med stor sandsynlighed måttet investere 
mere i selskabet på grund af store tab. Heldigvis høster jeg 
en god investering, fordi timingen og heldet er med mig. 
I en alder af 34 år opnår jeg økonomisk sikkerhed og uaf-
hængighed. Og det giver mig snart mulighed for at blive 
direktør for min helt egen investeringsbank. 
	 Det kommer i stand således: 
En varm sommerdag i 1997, da jeg er i Stockholm med en af 
mine partnere fra San Francisco, får jeg et opkald fra vores 
finansdirektør og medpartner om, at der hermed indkaldes 
til et ekstraordinært partnermøde allerede dagen efter. Pul-
sen stiger, fordi det kan betyde to ting - enten er vi ved at 
blive købt, eller også har vi et stort problem. Jeg har absolut 
ikke mere kapital, så jeg håber på det første scenarie, for 
ellers bliver min ejerandel markant udvandet. 
	 Men i de dage handler vores selskaber f.eks. AOL ofte 
med udsving på mellem 10-30 procent inden for dagen, og 
det kan i værste fald erodere vores kapitalgrundlag, hvis 
vi er meget uheldige i vores eksponering. Samtidig har vi 
juridiske og økonomiske forpligtelser i forbindelse med fu-
sioner og overtagelser af virksomheder og børsintroduktio-
ner. Så scenariet med behov for mere kapital var desværre 
absolut meget realistisk. 
	 Vi ankommer til San Francisco og Bank America-byg-
ningen, hvor hovedsædet ligger og tager elevatoren direkte 
op til toppen, hvor formanden har sit kontor. Her er en 

Brev fra finanstilsynet i England, der bekræfter, at Robertson Stephens & Co rykker op i 
den store bankkategori A i 1997.
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hektisk aktivitet, men ikke en panisk én af slagsen. Så min 
co-partner og jeg konkluderer, at der må være tale om gode 
nyheder. 
	 Det viser sig, at der på bordet ligger et tilbud fra Bank 
America om at købe vores partnerskab for 540 millioner 
dollars. Jeg bliver faktisk en af de få medarbejdere, som 
Bank America betinger sig skal følge med i overtagelsen, så 
jeg får en kontrakt, som sikrer mig tre års løn, hvis der sker 
ændringer i ejerskabet. Det samme sker, da min del af Bank 
America/ Robertson Stephens & Co senere sælges til Bank 
Boston, og for tredje gang da Bank Boston er ved at blive 
købt af Fleet Bank. Så kan jeg endnu en gang tage en gylden 
fastholdelsesaftale til fuld indtægt inkl. gevinst på optioner, 
som også sikrer mig i tre år. Her bliver fundamentet til min 
formue for alvor lagt og skiftet til Robertson Stephens & 
Co er den bedste karrierebeslutning, som jeg nogensinde 
træffer. 
	 Det er her, at jeg for alvor lærer, at man som investor 
skal kende sin besøgstid og huske at sælge, før et tab bliver 
for stort - eller tage gevinsten hjem, når det satte mål er 
nået - og forudsætningerne ikke har ændret sig. Alle kan 
købe - mange kan beholde - men kun få kan sælge! 

muusmann´forlag udgiver kvalitets bøger.

Kun et år som partner på Wall Street, men det dulmes med en pæn check og en endnu 
bedre kontrakt med Bank America.


